
AD\705742LV.doc PE396.813v02-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 2009

Attīstības komiteja

2007/0114(CNS)

29.1.2008

ATZINUMS
Sniegusi Attīstības komiteja

Zivsaimniecības komitejai

par priekšlikumu Padomes regulai par atļaujām, kuras Kopienas zvejas kuģiem 
izdod zvejas darbību veikšanai ārpus Kopienas ūdeņiem, un par trešu valstu 
kuģu piekļuvi Kopienas ūdeņiem
(COM(2007)0330 – C6-0236/2007 – 2007/0114(CNS))

Atzinumu sagatavoja: Marie-Hélène Aubert















PE396.813v02-00 2/5 AD\705742LV.doc

LV

PA_Legam



AD\705742LV.doc 3/5 PE396.813v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Daudzi ES zvejas kuģi zvejo ārpus Kopienas ūdeņiem. Pēc Komisijas sniegtās informācijas 
40 % no visas ES zvejas flotes (pēc kuģu tonnāžas) darbojas tāljūrā vai trešo valstu ūdeņos; 
komiteju īpaši interesē ES darbības jaunattīstības valstīs. Citu valstu kuģi arī zvejo ES ūdeņos, 
jo īpaši saskaņā ar tā sauktajiem „ziemeļu nolīgumiem”.

Tāpēc ir ļoti svarīgi, lai ES būtu skaidra sistēma, kādā izdodamas atļaujas šīm abām darbībām. 
Šis likumdošanas priekšlikums ir viens no Komisijas pasākumiem, lai „vienkāršotu” kopējo 
zivsaimniecības politiku (KZP). Tas paredz vispārīgus noteikumus un nosacījumus zvejas 
atļauju pieprasīšanai un izdošanai, precizē Komisijas un dalībvalstu pienākumus un nosaka 
prasības par zvejas darbību pārskatiem.

Komisija ir iekļāvusi vairākus novatoriskus ierosinājumus, kas palīdzēs labāk ievērot 
zivsaimniecības nolīgumu saistības un padarīs pārredzamākas ES kuģu darbības trešo valstu 
ūdeņos.

Tā konkrēti ierosina noteikt stingrus kritērijus tiem zvejas kuģiem, kas vēlas gūt labumu no 
nolīgumiem ar trešām valstīm. Atļaujas nav tiesīgi saņemt tie kuģi, kas pēdējo 12 mēnešu 
laikā ir veikuši nopietnus KZP pārkāpumus vai kas iekļauti starptautiskā sarakstā kā kuģi, kas 
veic nelegālas zvejas darbības. Tie ir labi ierosinājumi, kas atbilst ES politikai, lai apkarotu 
NNN (nelegālu, nereģistrētu un neregulētu) zveju.

Vēl kāds veiksmīgs ierosinājums attiecas uz dalībvalstu nespēju īstenot savus pienākumus. Ja 
dalībvalsts nesniedz pārskatu par savas flotes zvejas darbībām, nepārtrauc zvejas darbības 
kvotas izlietošanas gadījumā vai nenodrošina pārējo prasību (kuģu satelītnovērošana, zvejas 
žurnāli u.c.) izpildi, Komisija ir tiesīga attiecīgās dalībvalsts kuģiem neļaut zvejot, izmantojot 
šos nolīgumus. Šis ierosinājums ir jānovērtē atzinīgi, ņemot vērā, ka noteiktas ES tāljūras 
flotes daļas, jo īpaši āķu zvejas kuģi pelaģiskai zvejai, bieži neziņo par savu nozveju.

Ņemot vērā to, cik lielu nozīmi Komisija un ES piešķir cīņai pret NNN zveju, un to, cik lielus 
zaudējumus NNN kuģi nodara zvejas resursiem jaunattīstības valstīs, Komisijas priekšlikumā 
ir jāierosina grozījums.

Vairākas starptautiskas organizācijas (vairāk pazīstamas kā reģionālās zivsaimniecības 
pārvaldības organizācijas jeb RZPO) ir izstrādājušas to zvejas kuģu sarakstus, kuri veikuši 
NNN darbības. Šis priekšlikums paredz, ka neviens ES kuģis, kas atrodas šai sarakstā, 
nedrīkst saņemt atļauju zvejas darbību veikšanai ārpus ES. Pēc šā priekšlikuma Komisija ir 
publicējusi vēl vienu priekšlikumu NNN zvejas apkarošanai, kurā tā paredz ES izveidot pašai 
savu NNN kuģu sarakstu, lai tādējādi ES sarakstā esošajiem kuģiem varētu piemērot tos pašus 
noteikumus kā kuģiem RZPO sarakstos. Tāpēc ierosināts attiecīgais grozījums.

Padomē norit diskusijas par noteiktiem šā priekšlikuma aspektiem, kas neattiecas uz 
zivsaimniecības nolīgumiem ar ĀKK valstīm, un nav skaidrs, cik lielā mērā šis priekšlikums 
tiks grozīts un vai noteiktus jautājumus iekļaus citā regulā, kas attiecas uz vispārīgu 
zvejsaimniecības kontroli. Atzinuma sagatavotāja uzskata, ka šie jautājumi noteikti ir 
jāiekļauj, vai nu vienā, vai otrā regulā..



PE396.813v02-00 4/5 AD\705742LV.doc

LV

GROZĪJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Zivsaimniecības komiteju savā ziņojumā 
iekļaut šādus grozījumus:

Komisijas ierosinātais teksts1 Parlamenta izdarītie grozījumi

Grozījums Nr. 1
2. panta n) apakšpunkts

n) NNN saraksts: to zvejas kuģu saraksts, 
kurus RZPO identificējusi kā tādus, kas 
iesaistījušies nelegālā, nereģistrētā un 
neregulētā zvejā.

n) NNN saraksts: to zvejas kuģu saraksts, 
kurus RZPO vai Komisija atbilstīgi 
Padomes …Regulai (EK) Nr. .... [ar ko 
izveido Kopienas sistēmu, lai aizkavētu, 
novērstu un izskaustu nelegālu, 
nereģistrētu un neregulētu zveju]1 

identificējusi kā tādus, kas iesaistījušies 
nelegālā, nereģistrētā un neregulētā zvejā.
_________________
1 COM(2007)0602.

1 OV vēl nav publicēts.



AD\705742LV.doc 5/5 PE396.813v02-00

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Kopienas kuģu zvejas darbības ārpus Kopienas ūdeņiem un trešo valstu 
kuģu piekļuve Kopienas ūdeņiem

Atsauces COM(2007)0330 – C6-0236/2007 – 2007/0114(CNS)

Komiteja, kas atbildīga par jautājumu PECH

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

DEVE
3.9.2007

Atzinumu sagatavoja
       Iecelšanas datums

Marie-Hélène Aubert
17.7.2007

Pieņemšanas datums 29.1.2008

Galīgā balsojuma rezultāti +:
–:
0:

32
0
0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Thijs Berman, Josep Borrell Fontelles, Marie-Arlette Carlotti, Corina 
Creţu, Ryszard Czarnecki, Nirj Deva, Koenraad Dillen, Fernando 
Fernández Martín, Alain Hutchinson, Romana Jordan Cizelj, 
Madeleine Jouye de Grandmaison, Filip Kaczmarek, Glenys Kinnock, 
Maria Martens, Gay Mitchell, Luisa Morgantini, Horst Posdorf, José 
Ribeiro e Castro, Toomas Savi, Frithjof Schmidt, Jürgen Schröder, 
Feleknas Uca, Johan Van Hecke, Jan Zahradil

Aizstājējs(-i), kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Sorin Frunzăverde, Miguel Angel Martínez Martínez, Manolis 
Mavrommatis, Atanas Paparizov, Anne Van Lancker, Ralf Walter, 
Renate Weber

Aizstājējs(-i) (178. panta 2. punkts), kas 
bija klāt galīgajā balsojumā

Catherine Neris


